Cum autem metropolia Haliciensis an. 1807 instaurata fuisse, P. Pius VII Bulla «*In universalis Ecclesiae regimine*», die 24. II. 1807, exemptionem Ordinis S. Basilii Magni denuo confirmavit: «Denique volumus quod nihil pariter super Ordine monachorum S. Basilii Magni, eiusdem Ruthenae Nationis innovatum intelligatur» (DP. II, n. 871, p. 318).

In Capitulo Dubnensi (an. 1743) exemptione, quoad regimen internum, Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum ab omni iurisdictione Metropolitarum Episcoporum declarata fuit et Decreto Benedicti XIV «*Inter plures*» confirmata (DP. II, n. 704, p. 88). Tamen Metropolitae competit ius praesidendi Capitulo Generali.

Denique P. Leo XIII Bulla «*Singulare Praesidium*», die 12. V. 1882, memoratam exemptionem iteravit, ita ut omnes in dignitate constituti ab omni Capitulo prorsus excluderentur. Vide «*Constitutiones Congregationis Ruthenae Ordinis S. Basilii Magni*» (1910), Cap. II; (DP. II, p. 457); WOJNAR, *De Regimine Basiliianorum Ruthenorum*, vol. I, Romae 1949; IDEM, *De Capitulis Basiliianorum*, Tit. I, Cap. I, art. I-IV, Romae 1954; BLAŽEJOWSKY, *De Potestate Metropolitarum Kiovienium Catholicorum in Clerum Regularem*, Romae 1943.

Hierarchae locorum, consulere debet Sedem Apostolicam.⁷⁸ Praeterea, quoniam condere Religionem est maius negotium, Archieписcopus maior videtur debere Episcopos audire.⁷⁹

IV. DE POTESTATE ARCHIEPISCOPI MAIORIS CIRCA RITUM

Supremum ius in omnes ritus orientales Romanus Pontifex sibi reservavit,⁸⁰ quod ipse exercet per S. Congregationem pro Ecclesia Orientali. Ad ipsam igitur spectat divinam Liturgiam, Sacraenta, sacramentalia ceteraque divina officia ordinare atque omnia de eorundem rubricis et caeremoniis videre. Ad eandem Sacram Congregationem etiam pertinet libros liturgicos approbare ac dubia circa eorundem textum et translationes solvere.⁸¹

Pariter Sedi Apostolicae vel Synodo Oecumenicae reservatur leges de temporibus sacris⁸² pro omnibus Ecclesiis Orientibus communes ferre; pro singulis autem Ecclesiis particularibus, iure vigente, quaedam potestates, hac in re, Patriarchis, Archieписcopis maioribus vel aliis supremis in loco auctoritatibus ecclesiasticis agnoscuntur,⁸³ uti mox videbimus.

Cum Archieписcopus maior, instar Patriarchae, tamquam Caput ritus habeatur,⁸⁴ ipsi, iure vigente, competit non solum curare fidelem custodiam et accuratam observantiam sui ritus, sed etiam moderari eundem sub auctoritate Romani Pontificis in casibus a iure praescriptis.⁸⁵ Unde sequitur, Archieписcopum maiorem etiam extra archieписcopatus territorium paternam curram sui ritus habere. Dixi « paternam curam », quia vigilantia in ritum extra territorium non est iurisdictionalis, sed conceditur ad promovendam ubique uniformitatem eiusdem ritus, atque ad rituum in Ecclesia Catholica multiplicationem evitandam. Haec cura in eo reponenda est, primo, quod consuetudo et normae quoad ritum in archieписcopatu introductae, proponendae sunt uti exemplum et norma pro aliis eparchiis eiusdem ritus extra archieписcopatus sitis; secundo, vigilare ut ritus ubique fideliter